REQUERIMENTO N.º           /2007.
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

               O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Ilmo. Sr. José Gomes Branquinho, Digníssimo Secretário Municipal de Governo, para que interceda junto à secretaria competente, no sentido de determinar a construção de calçadas nos seguintes locais.
· Ginásio Poliespotivo Vicente José da Silva, situado entre os Bairros Novo Horizonte e Canaã;

· Escola Maria Assunes Gonçalves, situada no Bairro Canaã;

· Escola Dr. Israel Pinheiro (CAIC), entre os Bairros Novo Horizonte e Canaã;

· Escola Izabel Campos Martins, situada no Bairro Novo Horizonte;

· Escola Municipal Neném Gaia, situada no Bairro Novo Horizonte.

                     Termos em que,

                     Pede e espera deferimento.

                     Unaí, 17 de janeiro de 2007; 63º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (PSDB)

Líder do PSDB

Exposição dos Motivos

                     O Pleito acima expedido tem como objetivo solicitar que seja solicitado ao Ilmo. Sr. José Gomes Branquinho, Digníssimo Secretário Municipal de Governo, para que interceda junto à secretaria competente, no sentido de determinar a construção de calçadas nos prédios públicos acima mencionados.

          Vale ressaltar que fomos procurados por vários moradores reivindicando tal pleito, pois os moradores que utilizam os locais não podem trafegar pelas calçadas, podendo apenas trafegar pela rua, correndo sérios riscos de acidentes.

          Com a execução deste propositivo, melhoraria ainda mais as condições de uso dos moradores que utilizam os locais, e até melhor aparência.

          São essas as razões deste autor, que espera contar com o apoio e aprovação deste propositivo por parte destes Notáveis Legisladores desta operosa Casa de Leis.

Unaí, 17 de janeiro de 2007.
Vereador Donizete do Novo Horizonte (PSDB)

Líder do PSDB